
G00140 

  
CCiittttàà  ddii  RRiioonneerroo  iinn  VVuullttuurree 

Provincia di Potenza 
Medaglia d’Argento al Merito Civile - Città per la Pace 

 
 
 
 
 
 
Via Raffaele Ciasca, 8 – 85028 Rionero in Vulture 
P.I. 00778990762 - C.F. 85000990763 
Tel. 0972 729111 / Fax 0972 729221 n. verde 800604444 
www.comune.rioneroinvulture.pz.it 
protocollo@comune.rioneroinvulture.pz.it 

 
 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 N.     140 DEL 11/07/2023 
  

OGGETTO: PNRR - MISSIONE 2: RIVOLUZIONE VERDE E TRANSIZIONE ECOLOGICA - 
COMPONENTE 3 - EFFICIENZA ENERGETICA E RIQUALIFICAZIONE 
ENERGETICA INVESTIMENTO 1.1: “COSTRUZIONE DI NUOVE SCUOLE 
MEDIANTE SOSTITUZIONE DI EDIFICI”, FINANZIATO DALL'UNIONE 
EUROPEA - NEXT GENERETION EU. DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE DI 
UN NUOVO EDIFICIO PUBBLICO ADIBITO AD USO SCOLASTICO I.C. “EX 
CIRCOLO DIDATTICO” SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO (EX LICEO 
CLASSICO) – VIA P. CORONA (RIONE SAN FRANCESCO). PRESA D’ATTO ESITO 
CONCORSO DI PROGETTAZIONE.  

 

L’anno duemilaventitre addì undici del mese di luglio, alle ore 14:30, in modalità mista, in 
presenza nella sala delle udienze del Comune suddetto e a distanza tramite videoconferenza da 
remoto, convocata nei modi previsti per legge, la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei 
Sigg.: 

 

COGNOME E NOME                                                CARICA    PRESENTI ASSENTI 
Mario DI NITTO SINDACO X  
Antonio TARTARISCO VICE SINDACO X  
Rocco Davide BRENNA ASSESSORE X  
Cinzia GLIASCHERA ASSESSORE X  
Maria SENA GRIECO ASSESSORE X  
Rosanna MECCA ASSESSORE X  

 

La seduta in videoconferenza mediante collegamento da remoto, ai sensi dell’art.73, decreto legge 
n.18/2020, nonché del Regolamento per lo svolgimento in teleconferenza delle sedute degli organi 
collegiali, approvato con D.C.C. n.23 del 18/07/2022 e modificato con D.C.C. n.44 del 19/11/2022, si è 
svolta come segue: 

- sono presenti nella sede comunale: gli Assessori Rocco Davide BRENNA, Rosanna MECCA e 
Cinzia GLIASCHERA, nonché il Segretario Comunale dr.ssa Faustina MUSACCHIO, tutti collegati 
in videoconferenza; 

- sono presenti collegati da remoto al di fuori della sede comunale: il Sindaco Mario DI NITTO, il 
Vicesindaco Antonio TARTARISCO, l’Assessore Maria SENA GRIECO. 

 

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Faustina MUSACCHIO, che provvede alla redazione del 
presente verbale. 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che, in riferimento alla richiesta di parere, formulata a termini dell’articolo 49, comma 
1, del D.lgs. 267/2000, sono stati espressi, sulla proposta di deliberazione di cui 
all’oggetto, i seguenti pareri: 

Parere Esito Data Responsabile 

In ordine alla regolarità tecnica Favorevole 11/07/2023 f.to Arch. Lorenzo Di Lucchio 

In ordine alla regolarità contabile Favorevole 11/07/2023 f.to Rag. Donato Caposicco 



G00140 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO: 

 Che il Ministero dell’Istruzione in data 2 dicembre 2021 ha emanato avviso pubblico  n. 48048 per 
la presentazione di proposte per la costruzione, riqualificazione e messa in sicurezza degli asili 
nido e delle scuole dell’infanzia da finanziare nell’ambito del PNRR, Missione 4 – Istruzione e 
Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università – Intervento 1.1: “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e 
cura per la prima infanzia”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

 Che il Comune di Rionero in Vulture ha partecipato all’avviso di cui sopra candidando la 
demolizione e ricostruzione della Scuola Istituto Comprensivo “Ex Circolo Didattico” scuola 
secondaria di I grado (ex Liceo Classico), dichiarando nella scheda tecnica di progetto (allegato 2.1 
dell’avviso) di non essere in possesso di nessun livello di progettazione; 

 Che l’intervento candidato è stato ammesso a finanziamento per un importo complessivo di 
€ 2.177.549,00; 

 Che al fine dell’individuazione delle migliori proposte progettuali per ciascuna delle 212 aree 
individuate a seguito delle procedura di cui all’avviso pubblico n. 48048 del 02/12/2021, tra le 
quali era compreso anche il Comune di Rionero in Vulture, in data 01/07/2022 il Ministero 
dell’Istruzione – Unità di missione per il Piano nazionale di ripresa e resilienza -  ha bandito 
concorso di progettazione ai sensi degli articoli 152 e seguenti del decreto legislativo 18/04/2016, 
n. 50 e s.m.i. e dell’art. 24 del decreto-legge 06/11/2021 n. 152 convertito, con modificazioni, dalla 
legge 29/12/2021 n. 233; 

 Che ai sensi di quanto stabilito dall’art. 24, comma 2, del decreto-legge n. 152/2021 convertito, con 
modificazioni, dalla legge n. 233/2021 il concorso di progettazione è stato articolato in due gradi, 
il primo grado finalizzato alla presentazione di proposte di idee progettuali, il secondo grado, cui 
accedevano le migliori proposte di idee progettuali, era volto alla predisposizione di progetti di 
fattibilità tecnica ed economica; 

DATO ATTO: 

 Che con DDG del Ministero dell’Istruzione n. 27 del 13 aprile 2023 sono state pubblicate le 
graduatorie definitive dei vincitori del concorso di progettazione, e che, per la demolizione e 
ricostruzione della scuola Istituto Comprensivo “Ex Circolo Didattico” scuola secondaria di I grado 
(ex Liceo Classico) nel Comune di Rionero in Vulture, è stato proclamato vincitore l’R.T.P. MARCO 
LATERZA composta dall’Arch. Marco Laterza, in qualità di capogruppo mandatario, e dall’arch. 
Matilde Suarez Ruiz, in qualità di mandante del costituendo R.T.P.; 

 Che il progetto di fattibilità tecnica ed economica dei lavori per la demolizione e ricostruzione 
della scuola Istituto Comprensivo “Ex Circolo Didattico” scuola secondaria di I grado (ex Liceo 
Classico), scaricato dalla piattaforma “Futura”, è composto dai seguenti elaborati: 

o 1. Relazione Generale 
o 2. Relazione Tecnica 
o 3. Studio di prefattibilità ambientale 
o 4. Relazione di sostenibilità dell'opera 
o 5. Elaborati Grafici 
o 6. Calcolo sommario della spesa  
o 7. Quadro Economico di progetto  
o 8. Prime indicazioni e prescrizioni per la stesura del PSC 
o 9. Studio di inserimento urbanistico 
o 10. Prime indicazioni di progettazione antincendio 
o 11. Elaborati grafici delle opere (dwg) 
o 12. Rilievi plano-altimetrici e stato di consistenza delle opere (dwg); 

 Che il quadro economico di progetto, redatto secondo il modello B allegato al concorso di 
progettazione, prevede, nei limiti del finanziamento assentito una spesa complessiva di € 
2.177.549,00 così distinta: 

 



G00140 

Voce Descrizione Importo 

A Lavori  

A.1 Importo lavori Euro  1.335.850,00  

A.2  Oneri della sicurezza non oggetto di ribasso Euro       22.000,00 

 Totale lavori Euro 1.357.850,00 

B Somme a disposizione Euro     819.699,00 

   

Totale Quadro economico Euro 2.177.549,00 

 

VISTO il punto 6.1) “AFFIDAMENTO DELL’INCARICO” del disciplinare del concorso di progettazione 
che prevede: “I vincitori del concorso, entro 30 giorni dalla proclamazione, dovranno completare lo 
sviluppo degli elaborati concorsuali, raggiungendo il livello del progetto di fattibilità tecnica ed 
economica con riferimento all’area per la quale hanno partecipato. Successivamente, ai sensi dell’articolo 
24 del decreto-legge del decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, convertito, con modificazioni, dalla legge 
29 dicembre 2021, n. 233, nonché ai sensi dell’articolo 152, comma 5, del Codice, la proprietà delle 
proposte progettuali è trasferita agli enti locali. Sono, poi, gli enti locali che affidano al vincitore, nei 
limiti delle risorse disponibili e compatibilmente con il rispetto dei milestone e dei target previsti 
dall’Investimento 1.1 della Missione 2 – Componente 3 del PNRR, i successivi livelli di progettazione, 
compresa la direzione dei lavori, con l’applicazione del ribasso del 20%, intendendo in tal modo esperita 
la negoziazione prescritta dall’art. 152, comma 5, secondo periodo, del Codice, nel rispetto assoluto di 
target e milestone del PNRR”.  

RITENUTO doversi provvedere alla presa d’atto degli esiti del concorso di progettazione bandito dal 
Ministero dell’Istruzione – Unità di missione per il Piano nazionale di ripresa e resilienza – 
limitatamente ai lavori per la demolizione e ricostruzione della scuola Istituto Comprensivo “Ex 
Circolo Didattico” scuola secondaria di I grado (ex Liceo Classico) ricadenti nel Comune di Rionero in 
Vulture; 

ACCERTATO che per la realizzazione dell’opera, non si rende necessaria alcuna variante degli 
strumenti urbanistici poiché gli stessi sono già conformi all’opera da realizzare e non è necessaria 
alcuna procedura espropriativa per acquisire i terreni su cui realizzare gli interventi; 

DATO ATTO che sulla proposta di deliberazione sono stati acquisiti i pareri favorevole per quanto 
attiene la regolarità tecnica e contabile rilasciati ai sensi dell’art. 49 e 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000;  

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante: “Codice dei Contratti Pubblici”, vigente alla data di 
pubblicazione del concorso di progettazione; 

VISTO il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di esecuzione ed attuazione del Decreto 
Legislativo 12 aprile 2006, n. 163”, per la parte ancora in vigore; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali”; 

VISTO il vigente statuto comunale; 

Per le motivazioni suesposte, 

Con voti unanimi espressi ed ottenuti per alzata di mano, 

D E L I B E R A 

1. la premessa che qui per intero si intende riportata, è parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione; 

2. di prendere atto degli esiti del concorso di progettazione bandito dal Ministero dell’Istruzione – 
Unità di missione per il Piano nazionale di ripresa e resilienza –, ai sensi degli articoli 152 e 
seguenti del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dell’articolo 24 del decreto-legge 6 
novembre 2021, n. 152, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 dicembre 2021, n. 233, per la 
presentazione di proposte progettuali per la realizzazione di nuovi edifici scolastici pubblici 



G00140 

mediante sostituzione edilizia, da finanziare nell’ambito del PNRR, Missione 2 – Rivoluzione verde 
e transizione digitale – Componente 3 – Efficienza energetica e riqualificazione degli edifici – 
Investimento 1.1: “Costruzione di nuove scuole mediante sostituzione di edifici”, finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU, limitatamente ai lavori per la demolizione e 
ricostruzione della scuola Istituto Comprensivo “Ex Circolo Didattico” scuola secondaria di I grado 
(ex Liceo Classico) ricadenti nel Comune di Rionero in Vulture;; 

3. di autorizzare il competente Servizio 5 Pianificazione, Progetti Speciali e Lavori Pubblici al 
conferimento dei successivi livelli di progettazione e direzione dei lavori come stabilito al punto 
6.1) del disciplinare del concorso di progettazione. 

 

Con successiva unanime votazione, resa per alzata di mano, la presente delibera viene dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, 4° comma del D.L.vo n°267/2000.- 



G00140 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue 

Il SEGRETARIO Il SINDACO 
f.to MUSACCHIO FAUSTINA f.to DI NITTO MARIO

Comunicazione ai capigruppo consiliari 
(art. 125, D-Lgs. 18 agosto 2000, n.267) 

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggigiorno di pubblicazione ai 
Capigruppo consiliari come previsto dall’art. 125 del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267. 

Dalla residenza comunale, lì 26/07/2023 Il Segretario 
f.to Dott.ssa Faustina Musacchio

Referto di pubblicazione 
(art. 32, comma 1, L. 18 giugno 2009, n. 69) 

Il sottoscritto Segretario Comunale attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata in 
data odierna nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico e viene affissa 
all’Albo Pretorio online del Comune per rimanervi per 15 giorni consecutivi ai sensi 
dell’art.124, comma 1, del D.Lgs. n.267 del 18/08/2000. 

Dalla residenza comunale, lì 26/07/2023 Il Segretario 
f.to Dott.ssa Faustina Musacchio

Certificato di esecutività 
(art. 134, commi 3 e 4, D.Lgs. 18 agosto 2000, n 267) 

Si certifica che la su estesa deliberazione: 

[X] È divenuta esecutiva il giorno 11/07/2023, essendo stata dichiarata
immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4. D.Lgs n. 267/2000).

[___] Decorrenza gg. 10 dall’inizio della pubblicazione (ai sensi dell’art.134, comma 3, D.Lgs 
n. 267/2000).

  Il Segretario Comunale 
f.to Dr.ssa Faustina Musacchio

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo 

 Dalla residenza comunale, lì 26/07/2023 
Il Responsabile dell’Ufficio Segreteria 

(Ferdinando Di Giacomo)


